................................................................................ 

§ 1º A utilização isolada do modo de disputa fechado será 
vedada quando adotados os critérios de julgamento de menor preço 
ou de maior desconto, exceto quando se tratar de licitações com valor 
estimado acima de R$ 1.500.000 (um milhão e quinhentos mil reais) 
para contratação de obras e serviços especiais de engenharia, que 
serão processadas sempre pelo modo de disputa fechado.” (NR) 

“Art. 86................................................................... 

.................................................................................

[...]

pela mandatária; 

i. a vedação da liberação da parcela única de recursos para o início 

de execução de novos instrumentos quando o convenente tiver instrumentos 

apoiados com recursos do Governo Federal, sem execução financeira por 

prazo superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, não se aplica aos 

convênios e instrumentos congêneres enquadrados no regime simplificado de 

transferências voluntárias. 

j. o presente dispositivo aplica-se inclusive em convênios celebrados 

em exercícios anteriores.” 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

............................................................................................. 

‘Art. 184-A. À celebração, execução, acompanhamento e 
prestação de contas dos convênios, contratos de repasse e 
instrumentos congêneres em que for parte a União, com valor global 
de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), aplicar-
se-á o seguinte regime simplificado: 

I – o plano de trabalho aprovado conterá parâmetros 
objetivos para caracterizar o cumprimento do objeto; 

II – a minuta dos instrumentos deverá ser simplificada; 

III – a liberação dos recursos dar-se-á em parcela única;